



2024年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年2月2日

上場会社名 豊田合成株式会社 上場取引所 東 名
コード番号 7282 URL <https://www.toyoda-gosei.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 齋藤 克巳
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 近藤 英彰 TEL 052-400-5131
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	804,222	14.6	55,900	136.0	58,342	145.1	46,130	165.9	41,284	193.2	66,970	180.4
2023年3月期第3四半期	701,814	16.9	23,690	24.7	23,804	17.0	17,346	10.5	14,079	4.2	23,885	△14.5

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	319.85	319.83
2023年3月期第3四半期	108.75	108.74

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	893,230	532,406	491,800	55.1
2023年3月期	865,300	486,367	448,413	51.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2024年3月期	—	38.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	38.00	76.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,060,000	11.4	70,000	99.6	73,000	106.7	51,000	218.7	396.69

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 、除外 ー社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	127,614,147株	2023年3月期	130,071,104株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	585,639株	2023年3月期	584,410株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	129,074,626株	2023年3月期3Q	129,467,381株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(要約四半期連結財務諸表注記)	10
(セグメント情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上収益は、日本、米州を中心とした顧客の生産台数増加等により、8,042億円（前年同四半期比 14.6%増）と増収となりました。

営業利益については、増販効果に加えて、米州拠点の収益改善が進展したことや前期までの生産変動に伴うロスの解消、例年以上の原価改善に当社グループをあげて取り組んだことで、営業利益は 559億円（前年同四半期比 136.0%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は 412億円（前年同四半期比 193.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①日本

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 3,357億円（前年同四半期比 16.1%増）となりました。

営業利益については、増販効果や合理化努力等により、133億円（前年同四半期は営業利益 8億円）となりました。

②米州

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 2,882億円（前年同四半期比 19.9%増）となりました。

営業利益については、増販効果や合理化努力等により、226億円（前年同四半期比 146.1%増）となりました。

③アジア

売上収益は、中国やアセアンの顧客の生産台数減少はあるものの、インドの生産台数増加等により 2,218億円（前年同四半期比 6.1%増）となりました。

営業利益については、インドの増販効果等により、178億円（前年同四半期比 16.7%増）となりました。

④欧州・アフリカ

売上収益は、顧客の生産台数増加等により 259億円（前年同四半期比 21.5%増）となりました。

営業利益については、増販効果や一過性要因等により、18億円（前年同四半期は営業損失 14億円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、主に現金及び現金同等物の増加に伴い、前連結会計年度末に比べ 279億円増加し 8,932億円となりました。

負債は、主に借入金の減少により、前連結会計年度末に比べ 181億円減少し 3,608億円となりました。

なお、資本については、主に利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ 460億円増加し 5,324億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しについては、当第3四半期連結累計期間の実績等を考慮し、2023年10月31日に公表した通期の業績予想を修正しました。詳細については、本日公表した「2024年3月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、為替レートについては、第4四半期で1米ドル=140円、通期は1米ドル=142円を前提としています。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2023年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	105,268	136,740
営業債権及びその他の債権	185,640	181,840
その他の金融資産	4,380	2,601
棚卸資産	99,171	88,463
その他の流動資産	24,646	27,868
流動資産合計	419,108	437,513
非流動資産		
有形固定資産	327,838	330,132
無形資産	5,240	5,965
その他の金融資産	50,239	47,939
持分法で会計処理されている投資	16,529	24,412
退職給付に係る資産	3,581	3,554
繰延税金資産	18,021	19,142
その他の非流動資産	24,740	24,569
非流動資産合計	446,192	455,717
資産合計	865,300	893,230

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2023年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	142,453	143,339
借入金	32,906	11,535
その他の金融負債	3,912	5,664
未払法人所得税	4,220	5,191
引当金	4,503	1,906
その他の流動負債	8,049	11,130
流動負債合計	196,047	178,767
非流動負債		
社債及び借入金	130,116	128,003
その他の金融負債	13,136	12,568
退職給付に係る負債	31,867	32,520
引当金	3,303	3,763
繰延税金負債	3,211	3,716
その他の非流動負債	1,249	1,483
非流動負債合計	182,885	182,055
負債合計	378,932	360,823
資本		
資本金	28,093	28,109
資本剰余金	24,860	24,718
自己株式	△1,235	△1,736
その他の資本の構成要素	52,420	63,108
利益剰余金	344,275	377,600
親会社の所有者に帰属する持分合計	448,413	491,800
非支配持分	37,953	40,606
資本合計	486,367	532,406
負債及び資本合計	865,300	893,230

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上収益	701,814	804,222
売上原価	△621,702	△686,374
売上総利益	80,112	117,848
販売費及び一般管理費	△56,379	△62,400
その他の収益	2,926	2,827
その他の費用	△2,969	△2,375
営業利益	23,690	55,900
金融収益	3,325	4,205
金融費用	△2,842	△5,770
持分法による投資損益 (△は損失)	△368	4,007
税引前四半期利益	23,804	58,342
法人所得税費用	△6,457	△12,212
四半期利益	17,346	46,130
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	14,079	41,284
非支配持分	3,266	4,845
四半期利益	17,346	46,130
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益 (円)	108.75	319.85
希薄化後1株当たり四半期利益 (円)	108.74	319.83

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期利益	17,346	46,130
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する資本性金融資産	△2,326	7,098
確定給付制度の再測定	15	370
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	△3	△23
合計	△2,314	7,444
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	8,328	12,652
持分法適用会社におけるその他の 包括利益に対する持分	524	743
合計	8,853	13,395
税引後その他の包括利益	6,538	20,840
四半期包括利益	23,885	66,970
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	19,542	60,323
非支配持分	4,343	6,646
四半期包括利益	23,885	66,970

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素		合計
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	確定給付制度の再測定	
百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
2022年4月1日時点の残高	28,069	24,465	△1,233	18,407	24,026	-	42,433
四半期利益	-	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	7,779	△2,329	12	5,462
四半期包括利益合計	-	-	-	7,779	△2,329	12	5,462
新株の発行	17	17	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	△1	-	-	-	-
配当金	-	-	-	-	-	-	-
支配継続子会社に対する持分変動	-	288	-	-	-	-	-
連結範囲の変動	-	82	-	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	△22	△12	△34
所有者との取引額合計	17	389	△1	-	△22	△12	△34
2022年12月31日時点の残高	28,087	24,854	△1,234	26,187	21,673	-	47,861

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年4月1日時点の残高	335,069	428,804	33,989	462,794
四半期利益	14,079	14,079	3,266	17,346
その他の包括利益	-	5,462	1,076	6,538
四半期包括利益合計	14,079	19,542	4,343	23,885
新株の発行	-	35	-	35
自己株式の取得	-	△1	-	△1
配当金	△7,122	△7,122	△2,747	△9,870
支配継続子会社に対する持分変動	-	288	40	328
連結範囲の変動	△82	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	34	-	-	-
所有者との取引額合計	△7,170	△6,799	△2,707	△9,507
2022年12月31日時点の残高	341,978	441,547	35,624	477,171

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			合計
				在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融資産	確定給付制度の再測定	
百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
2023年4月1日時点の残高	28,093	24,860	△1,235	29,570	22,849	-	52,420
四半期利益	-	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	11,602	7,123	312	19,039
四半期包括利益合計	-	-	-	11,602	7,123	312	19,039
新株の発行	16	16	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	△8,160	-	-	-	-
自己株式の消却	-	△158	7,659	-	-	-	-
配当金	-	-	-	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	△8,037	△312	△8,350
その他	-	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	16	△142	△501	-	△8,037	△312	△8,350
2023年12月31日時点の残高	28,109	24,718	△1,736	41,173	21,935	-	63,108

	親会社の所有者に帰属する持分			
	利益剰余金	合計	非支配持分	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年4月1日時点の残高	344,275	448,413	37,953	486,367
四半期利益	41,284	41,284	4,845	46,130
その他の包括利益	-	19,039	1,800	20,840
四半期包括利益合計	41,284	60,323	6,646	66,970
新株の発行	-	32	-	32
自己株式の取得	-	△8,160	-	△8,160
自己株式の消却	△7,500	-	-	-
配当金	△8,807	△8,807	△3,993	△12,801
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	8,350	-	-	-
その他	△2	△2	-	△2
所有者との取引額合計	△7,959	△16,936	△3,993	△20,930
2023年12月31日時点の残高	377,600	491,800	40,606	532,406

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	23,804	58,342
減価償却費及び償却費	35,280	37,987
減損損失(又は戻入れ)	810	178
引当金の増減額(△は減少)	△908	△2,561
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,105	922
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	131	5
金融収益	△8,723	△5,758
金融費用	2,826	2,367
持分法による投資損益(△は益)	368	△4,007
固定資産売却損益(△は益)	247	445
棚卸資産の増減額(△は増加)	△5,252	16,772
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	10,619	7,921
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△16,871	△1,041
その他	△4,026	1,455
小計	39,412	113,032
利息の受取額	1,871	2,700
配当金の受取額	1,205	1,598
利息の支払額	△2,793	△2,322
法人所得税の支払額	△11,174	△15,251
営業活動によるキャッシュ・フロー	28,521	99,758
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,885	△6,560
定期預金の払戻による収入	19,520	8,662
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△33,115	△33,268
有形固定資産及び無形資産の売却による収入	494	757
投資の取得による支出	△777	△2,258
投資の売却による収入	100	12,166
その他	△1,141	△944
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,804	△21,445
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	43,634	836
短期借入金の返済による支出	△59,920	△6,310
長期借入れによる収入	1,321	275
長期借入金の返済による支出	△6,687	△20,046
リース負債の返済による支出	△2,741	△3,123
自己株式の取得による支出	△1	△8,160
配当金の支払額	△7,116	△8,805
非支配株主への配当金の支払額	△2,836	△4,023
その他	328	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△34,018	△49,358
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△25,301	28,954
現金及び現金同等物の期首残高	109,145	105,268
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,419	2,517
現金及び現金同等物の期末残高	86,264	136,740

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(要約四半期連結財務諸表注記)

1. 報告企業

豊田合成株式会社(以下「当社」)は日本に所在する企業です。当社の要約四半期連結財務諸表は、2023年12月31日を期末日とし、当社およびその子会社、ならびにその関連会社に対する持分(以下「当社グループ」)により構成されています。

当社グループは、自動車部品の製造販売を主な事業としています。その事業の内容については注記「セグメント情報」に記載しています。

2. 作成の基礎

(1) 要約四半期連結財務諸表がIFRSに準拠している旨の記載

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しています。

本要約四半期連結財務諸表は、2024年2月2日に取締役会によって承認されています。

(2) 機能通貨および表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を切捨てて表示しています。

(3) 重要な会計上の見積りおよび見積りを伴う判断

IFRSに準拠した要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用ならびに資産、負債、収益および費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積りおよび仮定を行うことが要求されています。実際の業績は、これらの見積りとは異なる場合があります。

見積りおよびその基礎となる仮定は継続して見直ししています。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間およびそれ以降の将来の会計期間において認識しています。

要約四半期連結財務諸表で認識する金額に影響を与える会計上の判断、見積りは前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様です。

3. 重要性がある会計方針

要約四半期連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

なお、当第3四半期連結累計期間の法人所得税費用は、年間の見積年次実効税率を用いて算定しています。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するため定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループは、自動車部品の製造、販売を行っており、取り扱う製品について、国内においては、当社および国内連結子会社、海外においては現地連結子会社が、それぞれ独立した経営単位として各地域における包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しています。したがって、当社グループは、自動車部品の製造、販売を基礎とした各社の所在地別のセグメントから構成されています。

具体的には、「日本」、「米州」、「アジア」、「欧州・アフリカ」の4つを報告セグメントとしています。

(2) セグメント収益および業績

当社グループの報告セグメントによる収益および業績は以下のとおりです。

なお、セグメント間の内部売上収益は、市場実勢価格に基づいています。

また、報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値です。

前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計	調整額	連結
	日本	米州	アジア	欧州・アフリカ			
売上収益							
外部顧客への売上収益	261,108	237,492	182,721	20,491	701,814	-	701,814
セグメント間の内部売上収益	27,987	2,847	26,359	890	58,085	△58,085	-
合計	289,095	240,339	209,081	21,382	759,900	△58,085	701,814
セグメント利益又は損失(△)	829	9,224	15,338	△1,431	23,960	△270	23,690
金融収益							3,325
金融費用							△2,842
持分法による投資損失(△)							△368
税引前四半期利益							23,804

(注) 1 セグメント利益又は損失の合計額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2 調整額はセグメント間取引消去等です。

当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				合計	調整額	連結
	日本	米州	アジア	欧州・アフリカ			
売上収益							
外部顧客への売上収益	306,548	285,882	186,975	24,816	804,222	-	804,222
セグメント間の内部売上収益	29,201	2,357	34,888	1,154	67,602	△67,602	-
合計	335,750	288,239	221,864	25,970	871,825	△67,602	804,222
セグメント利益又は損失(△)	13,393	22,698	17,892	1,874	55,858	41	55,900
金融収益							4,205
金融費用							△5,770
持分法による投資利益							4,007
税引前四半期利益							58,342

(注) 1 セグメント利益又は損失の合計額は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2 調整額はセグメント間取引消去等です。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。